UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Margarita Philosophica cu[m] additionibus nouis

**Reisch, Gregor**

**Basilee, 1517**

**VD16 R 1040**

Primus Grammaticae rudimenta per omnes eius partes/ [et] prosa [et]  
carmine continet.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30660**

# De noticia partium orationis

Margarite Philosophice Liber. I. De rudimentis Grammatices. Tractatus. I. De noticia partium orationis. Ca. I. De definitione et diuisione Philosophie. Discipulus.

Quid est quod te iam dudum estuati animo/alacri studio et defesso labore in diuersis libris venari video? Ma. Philosophiam que ro. Discip. Et quid sit Philosophia ignoro? Mag. Philosophia est diuinarum/humanarumque rerum cognitio: studio bene viuendi instructa. Celestium rerum humanarum diuinarumque scientia. In cuius amore Sapienter inuitat/dicens: Hec speciosior est sole: et super omnem dispositionem stellarum: et luci comparata inuenit prior. Dimeaurum in comparatione illius arena est exigua: et tanquam lutum estimabitur argentum in conspectu illius. Nam omnium bonorum mater est: et thesaurus infinitus hominibus: quo qui vult sunt/participes facti sunt a micie del re. Unde et Seneca virum speculatum quasi deum in humano corpore hospitatum/ astruebat. Discipulus. Miras philosophie laudes predicat: sed vnde istoc insignita sit nomine/ edicito. Magister. Philosophia nomen grecum est/non latinum: ortum a φιλος id est amicus: et σοφια id est sapientia: quasi amata sapientia. Si enim sapientie forma: ut aiebat Plato/ oculis videri posset: maxime ad amorem sui homines concitarer. Discipulus. Et hinc philosophi dicti/ qui amatores sunt sapientie? Magister. Etiam illi: scilicet enim primus Pythagoras non sapientem/ sed philosophum potius se esse respondit: id est amatorem sapientie. Discipulus. Quomodo amatores sapientie sunt: quam (ut ais) oculis cernere nequeunt: nihil autem amatum nisi cognitum? Magister. Sapientia etiam oculis corporis neutiquam videtur: cum sit sole speciosior: intellectualibus tamen facile videtur/ ab his qui diligunt eam. Et partim quidem ut a patre luminum (a quo omne datum optimum) immediatus inspiratur: partim autem ut humana industria per ea que facta sunt sensibilia indagatur. Hinc et in plures partes seceratur: ut in preteracta descriptione liquet.

Philosophia quid.  
Sap. vii. a  
Philosophie laudes.

Aug. de tri. li. 14. c. 1.

Seneca

Plato

Pythagoras philosophus.

Sap. 7. d  
Jacob. 1. c  
Rom. 1. c

Aug. de tri. li. ix. c. lii. et li. x. c. j. et li.

## De Ratione et ordine dicendorum: Capitulum. II. Discipulus.

Non me puto feliciorum diem hactenus hac ista vixisse: quo hec et locunda et animo meo gratissima audiui: nec inferiorem felicitatis partem me attigisse existimarem/ si horum: saltem generalem cognitionem paucis consequi possem. Magister. Optime sentis. Nam Aristoteles mortalium felicitatem/ non in diuitiis/ non in honoribus/ nec ceteris bonis exterioribus: sed speculatione substantiarum separatarum (de quibus metaphysica) posse reperiri astruit. Et Poeta felicem dicit eum/ qui rerum potuit cognoscere causas: que in ceteris philosophie partibus inquiruntur. Georgi. 1.

Aristo. p. eth.

Vergilius

# Liber I Tracta. I

**Horatius** in arte  
**Salustius**

Horum tamen omnium noticiam: et si generalem/paucis edocere labor est non modicus. Dum enim iuxta Horatij sententiam/breuis esse volo:obscurus fio. Et si quid forte non tam scitu dignum/et vulgatum silentio preteritum iri contigerit: non deerunt qui subdactis supercillis/rugato naso et torvis oculis in superficie palpitantes: canino dente omnia simul corrodent. Valens autem horum subire calumnias/et te optime indolis adolescentem/claro satum san partium philosophie/eo quo enumerate sunt ordine/prima rudimenta expla- nabo. A grammatice igitur omnium artium prima initium sumetes: in primis inextricabiles quosdam eius labyrinthus abijctendos reor: ne in his diutius immorari/tempus preciosissimum (quod natura mortalibus parte distribuit) sine fructu pretereunt utilibra artingamus minime. Quid enim proderit ingenia puerorum tenerrima: in fictis singulorum dicendorum continuatio- nibus/divisionum excogitatis reductionibus et sufficientijs/perplexis regi- minum viribus/animum fabularum recitationibus de quis et qui/si inter pro nomina censenda: de vocatiuo si verbo personali in ratione suppositi iun- gi possit: de quinque figuris: de impersonalibus: et an ne gerundia inter participia collocanda veniant: insuper et de varijs impedimentis in con- structionis ordine/et constructionum superuaculis nominibus frustra occupa- ri? Aut quid demum pensi habebit modos significandi et omnimodam eorun- dem diuersitatem tenerrimis auribus inculcari: quos sine naturis rerum/et philosophia prima nesciri nemo doctus dubitat: Hec itaque et similia missa fa- cientes quo tendimus pergamus. Discipulus. Berge.

Auctoris intentio  
 Varietates grammatelloy.

## De Grammatice definitione: inuentore li- terarum numero et distinctioe. Ca. III Magi.

**Quintilianus**

Grammatica igitur (a qua exordiri oportuit) est recte scribendi et lo-  
 quendi scientia: fons et origo omnium artium. De qua et Quintilianus  
 nus: Hinc grammatice fundamenta fideliter leceris/ quicquid super-  
 struxeris corruit. Dicta autem *ἑρμηνεία γράμματων* id est literis: quasi lite-  
 raria siue literatoria scientia: eo quod litera minima grammatice pars sit. Disci-  
 pulus. Quis hanc primo homines edocuit? Magister. Grammatice prima  
 elementa/que ut diximus sunt litere: fm linguarum diuersitatem diuersi tra-  
 didere. Hebraicas namque literas ab Adam protoplasto nostro parente / poste-  
 ris relictas facile accipimus: cum et omnibus creatis nomina indiderit. Da-  
 rum et nomina et figure characterum sunt.

Grammatica quid

Adam Gen. 2.9

beth	berb	saen	von	bee	doletb	gimel	beth	aleph
ו	ב	ש	ו	ב	ד	ג	ב	א
sameck	nūfi.	nun	mēfi.	mem	lamed	caphsi.	caph	ioth
ס	ף	נ	מ	מ	ל	כ	כ	י
tau	schin	ref	quph	zadickfi.	zadick	pefi.	pe	ain
ט	ש	ר	ק	צ	צ	פ	פ	א

Hebreum alphabetum

# De noticia partium orationis

Successas vero (etsi non omnes) Cadmum ex phœnicia adduxisse perhibet. videlicet.

alpha. uita. gamma. delta. epsilō. zeta. ita. thita. iota. Kappa. la yda	
α β γ δ ε ζ η θ ι κ λ	Alphabetū grecum
mi. ni. xi. omicrō. pi. ro. sigma. ta v. ypsilon. phi. chi. psi. omega.	
μ ν ξ ο π ρ σ τ υ φ χ ψ ω	Alcostratalla tinarū litterarū inuentrix

Sed latinarū de quibus nos agimus Alcostratam Euandri matrem in-  
 nentricem hystorie tradunt: non tamen omnium / sed illarum tñ. **A B C D**  
**E F G H I L M N O P R S T U.** alie autē scilicet: **H K Q X Y Z.** **H**  
 longo post tēpore his quas Alcostrata inuenerat nō sine causis adiecte sunt.  
 Discipulus. Quibus de causis? Magister. **H** addita est vt esset haspi-  
 rationis nota haspirant enim vocales omnes. vt ha/he/bi/ho/hu. Sed con-  
 sonantes in latinis nunq̄ (dempto pulcher) haspirant. In grecis autem / et  
 que ab his c p r t haspiratas aspiciunt. vt philofophus / rhetor / theologus  
**Christus**: qđ grece per x qđ valet ch et p qđ valet r et c qđ valet s adiecto titel-  
 lo scribitur: in hac forma / xpc. Hinc qđam ex nostris **Christus** per x p c scri-  
 bendum insulse ignoranterq̄ tradidere. **K** assumpta est vt inter c et q̄ dis-  
 crimen faceret. Nulla tamen dicitio seu vox latina k scribenda est. licet vsus  
 in aliquibus male habeat. **P**ro q̄ nonnunq̄ antiquiores c scribebant. Sic  
 pro r / c et s / vel g et s ponebant. Nunq̄ ergo post x scribendū est s. **Y** ve-  
 ro et **Z** a grecis mutauit latinitas: propter greca scribenda: quibus nonnunq̄  
 vititur pro i: et 3 pro s duplici ponitur: vt **αβγδ** patrisso. Sunt itaq̄ lit-  
 tere numero. **xliij.** Quarū quinq̄ vocales dicte: quia sine alijs efficiunt: scz  
 a e i o u. Reliquæ omnes consonantes: quasi cum vocalibus sonantes. vt h  
 cum e sonat he. Similiter v et i in principio vel medio dictionis / si mox voca-  
 lis sequitur / in vim consonantis migrant. vt valor / iacob / maior / audiui. **Q**  
 si in medio dictionis vocalis precesserit / alia sequente in eadem syllaba. pro  
 duplici ij consonante accipiunt. vt pelus / eius. **U** vero immediate sequens g  
 q et s vim littere perdit: quia nec diphthongon / nec positionē efficit. vt lin. **Mute.** **g**  
 gua / aqua / suadeo. Consonantes rursus bipertuntur / in **Mute**: et **Semi Semiuocales** **7**  
 uocales. **Mute** sunt que vocali in qua desinunt dempta absq̄ voce sunt. vt b **Alquide** **2**  
 c d f g k p q t. **Letere Semiuocales** sunt: quia e vocali a qua incipiūt dempta  
 semiuocalem faciunt. vt l m n r s. Et x que a vocali i ordiē. Equibus due lit-  
 quide sunt: scilicet l et r. quia alicui mute in eadem syllaba adiuncte vocalem  
 precedentem anticipem reddunt. vt tenebre repleo &c. **S** autem et si more  
 semiuocalium a vocali incipiat / mutis tamen deputabitur: eum dictionem ad  
 instar semiuocalium finire non possit. Ex his quedam in gutture / alie la-  
 biale / nonnullæ vero appulsu lingue circa dentes et palatum formantur: quod  
 labia mea et lingue deflexionem animaduertendo facile intelliges. **Disce**  
**pulus.** **Capto.** Sed in quem vsus assumpte sint edicto.

Liber I Trac. I  
De Syllabis. Capitulum Quar-  
tum. Magister.

**D**iphthongi  
**S**yllaba omni  
 tra principiat  
 Raz ptas  
**B**  
**E**  
**D**  
**S**  
**B**  
**R**  
**M**

**H**æc conuersione litterarum diuerse emergunt syllabe. Cum enim due  
 vocales iuncte fuerint/diphthongos quattuor efficiunt. Quarum  
 due prime au et eu et scribi et legi possunt: vt audio euangelii. po-  
 stremitate autem due ae et oe scribi possunt: sed legi concessum non est: vt enegs.  
 fedus. Si autem consonans vna vel plures vocali associate fuerint/ varias  
 syllabas causant. vt ha/ca/da zc. Non autem plures tribus vocalem in eadē  
 syllaba aut preire/aut sequi possunt. Si autem tres precedant/ due sequun-  
 tur. vt monstrans. Si tres sequuntur/ due precedunt. vt stirps. semper autem  
 harum trium prima vel vltima est l vel r. Non ergo pluribus sex vna sylla-  
 ba litteras recipit: nec vocales tres continet. Quotecumq; autem sine vocali  
 combinate fuerint/ syllabam non constituunt. Syllabam omnes littere in-  
 ciipiunt: y dempta: que semper in principio h aspirationē ante se requirit. vt  
 ab. bos. eos. dos. ex. fur. glos. hic. in. kalende. laus. mons. non. os. pes. qui.  
 rus. sus. tu. vrbs. xenodochium. hydria. zona. Vocalibus omnibus sylla-  
 bam terminare concessum est: vt mensa. cubile. gumi. leo. genu. Consonantibus  
 autem hæc potestas certa lege constricta est. **D**iscipulus **Q**uar **M**agi.  
**B** nullius syllabe finis est: nisi et sequentis incitū sit. vt abbas. Exci-  
 piuntur dictiones compositæ ex prepositione in b terminata. vt sublego. obrecto.  
 obduco zc. Transit preterea b in f. c. g. m. r. sequentibus illis in compositio-  
 ne. vt officio. sufficio. occurro. succorro. suggero. summitto. surripio. arripio  
 aufero. Tamen non afero dicitur differentie causa: ne dicendo affero ex ad et  
 fero compositū credatur. **L** syllabam terminat/ si sequens a q vel e inci-  
 piat: vt secus. quidq; (quod et quicq; dicitur) **D** in simplicibus syllabā  
 non terminat: in compositis aut si sequens a d incipiat. vt reddo/ addo. Sed  
 adquiro/ idcirco/ quicquid: in prima syllaba d retinent. Sin aliquos. Si autē  
 sequens syllaba ab s et alia consonante incipiat: d subtrahitur. vt ascendo.  
 aspiro. asto. **F** tunc syllabam finit cum sequens ab f incipit. vt afficio.  
**I**dem iudicium h subit. vt suggero. aggero. pro illo tamen a principio dis-  
 tinctionis nonnunq; c scribitur: vt Caius pro Caius. ob quam causam et apud  
 grecos g post b litteram in ordine locatur. **D** n lapocopatis syllabam ter-  
 minat. vt ab/ vab: ab/ aba vaba. Proh sine c scribitur.  
**R** in latis non ponitur. vt supra visum est.  
**L** syllabam finire potest quacumq; consonante sequente: q r k h demptis.  
 vt albus. vlcus. valde. albens. algeo. illud. vltimus. vlna. culpa. fulsit. altus.  
 silua. mulcti.  
**M** syllabā terminat/ si sequens ab m h vel p incipiat. Unde et si has con-  
 sonantes n precesserit/ in m mutat. vt ambulo. imperiū. immunis.  
**M** in sequentibus c d f q t m n transt. vt quęcumq; tandē. anfractus. nunq;  
 identidem. Si autem n contigerit sequi m/ tunc in eadem syllaba erunt. vt  
 damnum. scamnum. nunq; autem p interponenda est. Si autem in sequitur s  
 vel t/ interponitur p causa melioris soni. vt compsi comptum. Inueniuntur

# De notitia partium orationis

etiam h e d l r s t v consona interposita litteris / causa soni mellioris. vt ambigo ex am et ago. sicubi ex si et vbi. prodest ex pro et est. dirimo ex di et emo. obsecrus ex ob et cura. idem idem ex idem et idem. bouis a bos. In precedentiibus s vim consonantis videtur amittere. vt smaragdus.

¶ **M** syllabam finit sequente c. vt truncus. d / vt mando. f. vt confiteor. g / vt angulus. Si autem n sequit g ipsum preire non potest. vt agnosco. n vt annus solennis sine p. q / vt inquirō. s / vt confitūs. t / vt mantus. i consona / vt conūx. v consona / vt conuerto. x / vt anxius. Sequentē vero r. vertit in idem r. vt corumpo. Vertitur et in m: si sequat h m p exemplo vbi supra.

¶ **P** syllabam non finit: nisi ab ea sequens incipiat. vt lippus.

¶ **N** nullius syllabe finis est. ¶ **B** syllabam finit quacūq; consonante sequente: b dempta. vt morbus porcus ordo perficō margo perhibeo periuuro perlucēo carmen cantis corpus arquiteuens currus mōsus artus xerxes coruus barzizia. ¶ **S** sequente s in simplicibus syllabam finit. vt assis. Et in compositis sequente c i p t s. vt obscurus discretus discutio displicet destinat dissuo. In simplicibus autem se sm sp st sunt eiusdem syllabe. vt pascua cosinus prosper testis.

¶ **T** tunc syllabe finis est cum sequens ab eadem initium sumit. vt attinet. **L** autē syllaba vt ei pferē: si mor alia vocalis sequē: nisi s vel x ti precedat. vt gestio mixtio. Dicimus tamē licium a lis: et vitium a vitis / ad differentiam licium et viciū: et si que sunt similia. Genitiuus autem singularis in nomine: vel secunda persona presentis indicatiui in verbo facile indicant / si hec et ab his deriuata per ci vel ti scribenda sint. vt ab astuti. astutia / amici amicitia. sitio sitis facio facis.

¶ **X** syllabam finit in compositis ab ex sequente c l p q t. vt excurro exlex expecto exquiro extendo. ¶ **Y** syllabam terminat: vt zephyrus. ¶ **Z** quandoq; in fine reperitur: vt Achaz. Dicta autem de syllaba quam alia sequitur intelligenda sunt. Cetera si que de litterarum naturis in mentem venient / in processu suis locis interserenda venient. vt capitulo de verborum declinatione et prepositionum compositione. Discipulus. Optime. Sed quid deum ex syllabis fit? Magister. Dictiones. Ex quibus tandem orationem construimus per quam omnem mentis nostre conceptum alteri indicare congrue possumus. Hinc et dictiones parte orationis dicuntur. Differentia vero earundem octo generibus deprehenditur: que sunt. Nomen / Pronomen / Verbum / Participium / Aduerbium / Coniunctio / Prepositio / Interiectio. De quibus eodem ordine disertabimus: et primo de nomine.

## De Nominē. Capi. V Discipulus.

**N**omen quid est? Magister. Est parte orationis cum casu corpus / aut rem / proprie cōmuniterue significans. Omne enim nomen aut significat rem grossam aliquo sensu exteriori perceptibilem: et hoc corpus dicitur. vt lapis. Aut significat ens solo intellectu apprehensibile: et hoc res appellatur. vt anima / angelus. Dicitur autem hec orationis pars nomen: quia res quibus nomen imponit notat. **Dis.** Quo pacto cognoscā

Notitia signum

B

P  
B  
B

S

Z  
Syllaba  
fit ci

X  
Y  
Z

Parte oratio  
nis octo

Nomen

Corpus

Res

# Liber Tra. I

**Cognitio nominis** facilius que dictio nomen sit? **Magister.** Primo per eius vulgare: cui si addi potest ein/vel ein ding/nomen est: vt homo/ein mensch. album ein weiß ding. Secundo per eius accidentia. **Discipulus.** Quot accidentia nominis? **Magister.** Octo: scilicet Qualitas. Numerus. Figura. Persona. Casus. Declinatio. Genus et Species. **Discipulus.** Qualitas nominum quotuplex est? **Magister.** Duplex. Propria scilicet et appellatiua: a qua et nomen proprium vel appellatiuum dicitur. **Discipulus.** Quod est nomen proprium? **Magister.** Quod significat rem vnā alteri non communicabilem. vt sunt omnia nomina quarumcūq; rerum propria. vt Christophorus. **Discipulus.** Quod est nomen appellatiuum? **Magister.** Quod significat rem pluribus communicabilem. vt homo humanitatem que pluribus communicatur. Est et alia penes qualitatem nominis diuisio: in adiectiuum scilicet et substantiuum. **Discipulus.** Quod nomen est substantiuum? **Magister.** Quod significat rem per modum per se stantis. et cognoscitur per suum vulgare: cui nō potest addi wyb/man/vel ding. Non enim dicitur: homo/mensch ding. **Discipulus.** Quod nomen est adiectiuum? **Magister.** Quod significat suum significatum per modum adiacentis alteri Et cognoscitur per suum vulgare: cui potest addi wyb/man/vel ding. vt albus wyb man/alba wyb frow. album ein wyb ding. **Discipulus.** Numeri nominum quot sunt? **Magister.** Duo. Singularis et pluralis. **Discipulus.** Quod nomen est singularis numeri? **Magister.** Cuius vulgari additur ein. vt homo/ein mensch. **Discipulus.** Quod nomen est pluralis numeri? **Magister.** Cuius vulgari additur vil. vt homines/vil menschen. **Discipulus.** Figure nominum quot sunt? **Magister.** Due. Simplex et composita. **Discipulus.** Quod nomen est simplicis figure? **Magister.** Quod non potest diuidi in plures partes significatiuas prioris sensus capaces. vt homo. **Discipulus.** Quod nomen est compositum? **Magister.** Quod potest diuidi in plures partes significatiuas prioris sensus capaces. vt equiferus. **Discipulus.** Personae nominum quot sunt? **Magister.** Due. scilicet secunda et tertia. **Discipulus.** Quod nomen secunde persone? **Magister.** Omne nomen vocatiui casus est secunde persone. Alia omnia sunt tertie persone. **Discipulus.** Casus nominum quot sunt? **Magister.** Sex. scilicet Nominatiuus. Genitiuus. Datiuus. Accusatiuus. Vocatiuus et Ablatiuus. quorum primus rectus dicitur/reliqui omnes obliqui. Per hos casus omnia nomina declinantur. et per terminatiōes suas variantur. **Discipulus.** Quot sunt declinationes nominum? **Magister.** Quinq;. **Discipulus.** Quomodo cognoscuntur? **Magister.** Penes genitiuum vel ablatiuum. Nomen enim quod habet in genitiuo e. vel in ablatiui a/est prime declinationis. Quod autem in genitiuo habet i/vel in ablatiui o/est secunde. Et quod in genitiuo habet is/est tertie. Quod vero in genitiuo habet us/vel in ablatiui u/est quarte. Illud autem quod in genitiuo habet ei diuisum/est quinte. **Discipulus.** Unde cognoscere possum qualiter singula nomina suis aptentur casibus? **Magister.** Per regulas sequentibus metris comprehensas. vt memorie firmitus insideant.